日医発第 644 号(情シ)

令和７年７月 22 日

都道府県医師会長 殿

公益社団法人日本医師会

会長 松 本 吉 郎

（公 印 省 略）

毎月勤労統計調査（第一種事業所）の事前調査への協力のお願いについて

日頃より、大変お世話になっております。

厚生労働省ではわが国の雇用、賃金、労働時間の変動を明らかにするため「毎月勤労統計

調査」（統計法に基づく基幹統計調査）を実施しております。

この度、令和 8 年 1 月分から調査対象となる第一種事業所を選定するための事前調査を

実施するにあたり「別紙写」にて協力方要請があり、本会は従来通り協力することと致し

ました。

つきましては、下記の通り関係資料を送付致しますので、貴会におかれましては引き続

き本調査にご協力方よろしくご高配賜りたくお願い申し上げます。

記

1．本会宛ての調査協力依頼文書

2．調査票（第一種事業所用）

3．パンフレット

政 統 発

０７１５ 第 ５ 号
令 和

７ 年

７ 月

１５

日

公益社団法人

日本医師会

日本医師会長

殿

厚生労働省政策統括

（統計・情報システム管理、労使関係ヂ

毎月勤労統計調査 （第一種事業所） の事前調査への協力のお願いについて

厚生労働省が実施しております毎月勤労統計調査につきましては、 平素より格別

のご配意を賜り、 厚く御礼申し上げます。

この調査は、 常用労働者５人以上の事業所 （うち、 第一種事業所調査は常用労働

者３０人以上の事業所） を対象に、 毎月の雇用、 給与及び労働時間の動きを明らかに

することを目的として実施している、 統計法に基づく基幹統計調査です。 調査結果

は、 国や都道府県の経済政策の基礎資料として活用されるほか、 雇用保険や労災補

償給付額の改定にも利用されています。

当調査の調査対象事業所のうち、 令和８年１月分調査から調査対象として新たに

指定する予定の事業所について、 これから９月にかけ、 都道府県を通じて、 現在の

常用労働者数、 事業活動の内容等を把握するための事前調査を実施いたします。 事

前調査の結果、 調査対象事業所として指定された場合には、 令和８年１月分調査か

ら３年間、 毎月、 調査票の提出をお願いすることになります。

つきましては、 この調査の趣旨と重要性をご理解いただき、 ご回答が得られます

よう、 貴会員の事業所への周知・協力について、 格別のご配慮を賜りますようお願

い申し上げます。 また、 調査票及び広報パンフレットを添付しますので、 周知等に

ご活用いただければ幸甚です。 これらの電子ファイルが必要な場合は、 お手数です

が以下の担当までご連絡ください。

今後とも、 毎月勤労統計調査にご協力いただきますようお願い申し上げます。

【担当】
厚生労働省 政策統括官付参事官付
雇用・賃金福祉統計室 毎勤第一係

関口
ＴＥ

０３－５２５３－１１１１（内線 ７６０６）

Ｅ－ｍａｉｌ： ｍａｉｋｉｎ－ｃｈｏｓａ＠ｍｈｌｗ．ｇｏ．ｊｐ

様式第１号 （第９条関係）

の１） 日で 。

都道府県

事 業 所 一 連 番 号

大
産業轡番号ト 抽出率番号 綴 霧 縦企番善

常用労働者についてお答えください。常用労働者とは、期間を定めずに、又は１か月以上の期間を定めて雇われている者

※印欄は記入しないでください。をいいます。事業主又は法人の代表者、無給の家族従業者は除きます。
パートタイム労働者とは、常用労働者のうち、１日の所定労働時間が一般の労働者よりも短い者及び１日の所定労働時間が一般の労働者と同じで１

↓

′日数が一般の労働者よりも少ない者です。

５ 常 用 労 働 者 数

６ 出勤日数 （休憩時を”憲含
労
め際、

聞蒸れ、）

８ 現 金 給 与 額 （税込み額です。）常用労働爾 翻 豊三醗
酵 嚢閣議

‐
薯鰯 雲竺瀦蓄鞠鼠

灘瀦給与
酬，

たかｏ

助・。

でしたかｏ（有給休ぺ何時間猷 禰 でじ 翻誇蓑豊 艶葵闘い 茎蜂勝機 慈善捲鰯製瀦 畿

常用労働者についてお答えください。常用労働者とは、期間を定めず
をいいます。事業主又は法人の代表者、無給の家族従業者は除きます。
パートタイム労働者とは、常用労働者のうち、１日の所定労

時麿が

うち、
パート
タイム

ー
労働者

　　政府統計

４撰馨繋鰯灘麓麗謬覇糧 ド和

年自分１

・計法むこ基づく基幹統計調査１
、統計調査全国調査票 ⑫
（第一種事業所用）

１統計法に基づく基幹統計調査１

勤労統計調査全国

厚生労働省

入してください。）
④

ｍ備考［朝鋼繋莫露裂か靴割 部縄場鏡、］

’

千円
千円

記入担当者
氏

名

調

査

票
提出年月日

年

月

日

この調査票は、１０日までに提出してください。
この調査は‐統計法に基づく基幹統計を作成するために行う調査です。
この調査の対象となった事業所の方々には統計法に基づく報告の義務があり、報告の拒否や虚偽報告については罰則があります。
この調査の実施に当たっては、特に必要がある場合には、資料の提出のお願いや関係者の方々への質問を行うことがあります。

１ 主要な生産品又は事業の内容は何ですか。

（主要なものとは、総収入の最も多いものです。）

２

調査期間はいつからいつまででしたか。 （前月の
最終給与締切日の翌日から、本月の最終給与締切日
までの１か月間です。）

月

日から

月

日まで

３

調査期間中に事業活動を行った日数は何日でしたか。

日

期間を定めずに、又は１か月以上の期間を定めて雇われている者

９変動状況 鞭 鰐 慰 安 農ｉミが』た揚合は該当事項の数字を０で囲み・右の備考欄にその〕

１

定昇を実施した。
２

ベースアップを実施した。
３

操業短縮、一時休業を実施した，

４

休日に操業、営業等の事業活動を行った。
５

制度上の週所定労働時間の短縮を実施した。
６

夏休みなど、週休以外の休日を増やした。

様式第３号 （第９条関係）

までの１か月間ですｏ）

都道府県

事 業 所 － 連 番 号

大
産業轡番号

小

抽出率番号 藁綴澱 灘企灘

輔－，

醗 懲

圏 蝋

番号
１ … ＝ ≦ …

常用労働者についてお答えください。常用労働者とは、期間を定めずに、又は１か月以上の期間を定めて雇われている者

※印欄は記入しないでください。をいいます。事業主又は法人の代表者、無給の家族従業者は除きます。
パ

｝タイム労働者とは、常用労働壱のうち、１日の所定方三寸篇が

紋ぴ；；；言よりも短い者及び１日の所定労働坤謡が

般の；；；言と同じで１

ノ

ー日数が

殺の労働省よりも少なし、者Ｌ夕。

５ 常 用 労 働 者 数

６ 出勤日数 （休憩時轟含
翻 原図群

謎残）

８ 現 金 給 与 額 （税込み額です。）常用労働者凝 議 豊三離 陸，
霊讐熱 鰍礎 署 翻鞘農

翻 瀞与
の 鰯 書かｏ

．。

でしたかｏ（有緋 べ何時艦た 犠間でじ

需養護饗 聾穐桑 禦 ぎ弱震鯵．藁綾織董鵠ー翻まま愁搬

常用労働者についてお答えください。常用労働者とは、期間を定めずに、又は１か月以上の期間を定めて雇われている者
をいいます。事業主又は法人の代表者、無給の家族従業者は除きます。

ム労働者とは、

パート
タイム

ー
労働者

Ｌ統計法に基づく基幹統計調査１

．臓． 毎月勤労統計調査地方調査票 ⑳

（第一種事業所用）

１令和

年

自分１

ｍ備考［甥蟹繋莫薮製神鍬割 鄭帖場合は〕 記入担当者
氏

名

調

査

票
提出年月日 年

月

日

この調

票は、１０日までに提出してください。
この調査は、統計法に基づく基幹統計を作成するために行う調査です。
この調査の対象となった事業所の方々には統計法に基づく報告の義務があり、報告の拒否や虚偽報告については罰則があります。
この調査の実施に当たっては、特に必要がある場合には、資料の提出のお願いや関係者の方々への質問を行うことがあります。

厚生労働省

入してください。）
④
⑤

千円
千円

１ 主要な生産品又は事業の内容は何ですか。

（主要なものとは、総収入の最も多いものです。）

２

調査期間はいつからいつまででしたか。 （前月の
最終給与締切日の翌日から、本月の最終給与締切日
までの１か月間です。）

月

日から

月

日まで

３

調査期間中に事業活動を行った日数は何日でしたか。

日

４

企業の全常用労働者数は何人ですか。該当の番号を○
で囲んでください。 （貴企業 （同一会社） に属する事業
所のすべてに雇用される常用労働者数です。）

９変動状況 ［ 鹿 霧更長 震 斧 かた揚合は該当事項の数字を０で囲み・右の備考欄にその〕

１

定昇を実施した。
２

ベースアップを実施した。
３

操業短縮、一時休業を実施した。

４

休日に操業、営業等の事業活動を行った。
５

制度上の週所定労働時間の短縮を実施した。
６

夏休みなど、週休以外の休日を増やした。

１１・■■■■■■

事業所の皆さまへ ■■■■１１ー． 政府統計

今を知り未来つくろう統計パワー

まいきん
毎月勤労統計調査

ま い き ん っ て ？

まＬ、つききんろぅとぅけＬ、ちよぅさ

厚生労働省が行っている毎月勤労統計調査の略称です。毎月の「毎」と勤労の
「勤」を合わせてこう呼ばれています。

どんな調査なの？

賃金（給与）や労働時間、出勤日数、労働者数の動きを調べています。統計法に基づく「基
幹統計調査」であり、調査結果は様々な政策判断の基礎資料となります。

どの事業所を調査するの？

常用労働者５人以上の全国の事業所から都道府県、産業、事業所規模別に無作為に選ん
だ事業所を対象に、毎月実施しています。

調査に答える義務はあるの？

この調査は国の重要な調査として、統計法に基づく基幹統計調査とされ、調査対象となっ
た事業所に対して、回答の義務に関する規定が設けられています。

さらに調査の従事者には秘密保護の義務が課せられている、大切な調査です。

調査結果を紹介しておりますので、ぜひご覧ください。

●

毎月勤労統計調査では、オンラインで調査票を回答できます。
是非ご利用ください。

〈オンラインでの回答や調査票の記入に関するコールセンター〉

フリーダイヤル

０１２０一９５６一３６０

受付時間：午前９時～午後６時（土日祝日、１２月２９日～１月３日を除く）

調査についてのご質問がありましたら、各都道府県の統計主管課までお問い合わせください。

〈新〉

まいきんで分かること 現金給与総額、総実労働時間及び雇用指数の前年同月比の推移（事業所規模５人以上）

（％｝

５．Ｏ

賃金、 労働時間、 雇用は

絶えず変化しているよ。

まいきんを見れば、

最新の情報が分かるんだ。

「

－

－

′′
′＼

－

．′
．、‐

ー

▲ 二

↓

二

．－－‐‐
へ
、

′

、

′－－－－◆、、、、、．′′
′′′

◆

＼
、
Ｙ′
′′

￥

、ｖ′

－５．０

，月

２月

３月

４月

５月

６月

７月

８月

９月

，ｏ月 １１月

１２月

１月

令和６年

令和７年

→ト 現金給与総額

－◆－総実労働時間

→← 常用雇用指数
′、・，

ｒｒ
ｒ／
′

＼
＼
＼

ドメ
ｒ

毎月勤労統計調査のキャラクター
「まいちゃん」

いろいろな情報がわかります

月間現金給与総額（事業所規模５人以上）（万円）

日

１１ロ

５０

（令和６年平均）

＝^Ｖ

ｎＶ

＝^Ｕ

＝^Ｖ

ｎｖ

まいきんは、 産業別や一般労働者、

パートタイム労働者別など

いろいろな情報を公表しているよ。

嚢

業

業

宿

業

毎月勤労統計調査のキャラクター□一般労働者

‐パートタイム労働者
「きんちゃん」

まいきんの結果はいるいると利用されています

★

内閣府の「月例経済報告」 （閣議報告）や「景気動向指数」に使われるなどの景気判断の資料

★

雇用保険や労災保険の保険給付額の改定資料

★

企業の経営判断や賃金などの労働条件決定の際の資料

★

政府の各種審議会の資料（労働政策審議会、中央最低賃金審議会、 社会保障審議会等）

★

民事事件や交通事故などの逸失利益補償額等の算定資料

★

毎月勤労統計調査結果の主な利用状況は、厚生労働省のホームページにも掲載されています。

毎月勤労統計調査（全国調査、地方調査）→調査の結果→利活用事例

調査票の提出方法
提出方法には、事業所規模により
３通りあります。

１［□－［［ ［□ ＺＩＺ
調査票の記入

◎
統計調査員による聞き取り

オンラインにて提出

郵送にて提出

都道府県庁

証可

厚生労働省にて集計・公表

調査へのご理解とご回答をお願いいたします。

ひと、くらし、みらいのために

厚生労働省毎月勤労統計調査担当
〒１００一８９１６

東京都千代田区霞が関１－２－２

「．（つ一［へ［っ‐ ” ” （調査の実務に関すること）内線７６０５，７６０６，７６０７

」 １‐）Ｕ

ＵＬ）） ＝ ＝（調査の企画に関すること）内線７６０９，７６１０

圏
令和１７年

厚生労働省鍵嬰楚罫覇圏繋累繋働省の回
ＭｉｎｉｓｔｒｙｏｆＨｅａＬｔｈ，Ｌａｂｏｕｒａｎｄｗｅーｆａｒｅ

ＵＲ１‐ｈｔｔｐｓ：／／ｗｗｗ．ｍｈｌｗ．ｇｏ．ｊｐ／ｔｏｕｋｅｉ／ｌｉｓｔ／３０‐１．ｈｔｍｌ

□□□□□□□
ＥＩ□□□□□□
圏図□□□□□
１１１

□□

厚生労働省のホームページに掲載している調査票入力支援
ツールをごラ舌用ください。
ＵＲＬｈｔｔｐｓ：／／ｗｗｗ．ｍｈｌｗ．ｇｏ．ｉｐ／ｔｏｕｋｅｉ／１ｉｓｔ／３０‐ｌｅ．ｈｔｍｌ

△ ≦霊園驚異調査票の提出）

『プ の調査は、統計法という法律で基幹統計
Ｌ÷ 調査として承認されています。

統計法では、基幹統計調査の調査対象となっ
た方に対して、報告の義務を規定し、報告を拒

否することや虚偽の報告をすることを禁止して
います。また、これらに違反した場合の罰則も

規定しています。

本調査の趣旨をご理解いただき、大変お手数

ではありますが、調査票の提出をお願いいたし
ます。

調査の内容が、他１ご知られ彪り
するようなことはなし、のでしよう

か？

りません。統計法において、調査票情報

等を調査の目的以外のために用いること

は禁止されています。そのため調査の内容を、
税金の算定や、労働基準法その他の法律に基づ

＜取り締まりなどに用いることは絶対にありま
せん。

なお、小規模な事業所には、統計調査員が伺

っておりますが、統計調査員は、知事が任命した

公務員です。調べたことについて他にもらすこ

とは、統計法で固く禁じられています。

安心してお答えください。

●

	2025sys_644.pdf
	厚労省文書
	依頼文書.pdf
	20250717135557790
	20250717135709459